
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 084/2024, DE 11 DE JULHO DE 
2024.

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 306/2023.

O Secretário Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 
18 de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, 
de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021 que exige 
da Administração Pública o dever de acompanhar 
e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um representante devidamente designado; 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda 
a vigência dos contratos/convênios celebrados pela 
entidade;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE
Art. 1º. Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na Ata de Registro de Preço nº 306/2023, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa 
H. C. CORDEIRO, inscrita sob o CNPJ nº 
20.755.100/0001-35, cujo objeto é Registro de 
preço para contratação de empresa especializada 
no fornecimento de material de limpeza e produtos 
de higienização, para atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde, Unidades Básicas de Saúde 
(UBS), Policlínica, Caps II (Centro de Atenção 
Psicossocial), Caps AD (Centro de Atenção 
Psicossocial Álcool e Drogas), CEO (Centro de 
Especialidades Odontológicas), UPA (Unidade de 
Pronto Atendimento 24H) e Centro de Endeminas. 
Conforme especificações e quantitativos constantes 
neste Termo de Referência.

I – CARLOS FRANK PRUDENCIO BEZERRA, 
matricula Nº 103454, na qualidade de Gestor do 

Contrato;
II – ELOISE CAROLINE BESERRA DE 
SOUSA - matricula Nº 1111183, na qualidade de 
Fiscal Técnico/Administrativo/Setorial;
III – ALLINE MIKAELY PEREIRA DA SILVA 
- matricula Nº 1108069, na qualidade de Fiscal 
Técnico Substituto;

Art. 2º. Para efeito desta Portaria, considera-se:
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;
III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor 
do Contrato quanto à fiscalização dos aspectos 
administrativos da execução dos serviços nos 
contratos com regime de dedicação exclusiva de 
mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, 
fiscais e trabalhistas;
IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Fiscal do 
Contrato, junto ao local de execução do contrato, 
quanto à fiscalização dos aspectos técnicos ou 
administrativos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação com efeitos retroativos a 13  de 
Novembro de 2023, e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia, quando houver

Macaíba, 30 de Agosto de 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que está aberta licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor valor por 
item, Processo Licitatório nº. 045/2024, cujo 
objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS 
INFLÁVEIS, FORNECIMENTO DE ALGODÃO 
DOCE, PIPOCA E PICOLÉS E SERVIÇOS DE 
RECREAÇÃO PARA ATENDER OS USUÁRIOS 
DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (SUAS), ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM REGISTRO 
DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 
16/09/2024 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 332658. O Edital e 
seus Anexos estarão disponíveis através dos 

sites: https://www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 02/09/2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação

...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD, situada na Avenida Mônica Dantas, nº 
34, Centro - Macaíba/RN, através do Núcleo de 
Processamento – NUPRO torna pública a realização 
da COTAÇÃO DE PREÇOS para contratação de 
empresa especializada para aquisição e instalação de 
motores elétricos nos dois portões de passagem de 
veículos, localizados no estacionamento do prédio 
da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN. Processo 
nº: 3739/2024.

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS 
PROSPOSTAS: 09/09/2024 – 14h00

Os interessados em participar da presente 
cotação de preços poderão retirar o TERMO DE 
REFERÊNCIA no endereço citado ou pelo e-mail: 
setordecomprasmacaiba@gmail.com. Informações 
poderão ser obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 02 de setembro de 2024.

Núcleo de Processamento - NUPRO

...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2348/2023.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 063/2023.
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E 
EVENTUAL DE NEBULIZADOR 
(INALADOR), COLCHÃO TIPO “CAIXA 
DE OVO” E FRALDAS DESCARTÁVEIS 
(ADULTO E INFANTIL). 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SEGUNDA 
COLOCADA

Considerando a desclassificação da empresa R 
H Comercial Ltda. – CNPJ: 32.281.300/0001-
82, em razão da Rescisão Amigável da Ata 
de Registro de Preços nº 298/2023, reverto a 
Adjudicação e Homologação dos tens 0003 
e 0004 para a empresa PHARMAPLUS 
LTDA. – CNPJ: 03.817.043/0001-52, do item 
0006 para a empresa SAUDE POTIGUAR 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. – 
CNPJ: 42.877.232/0001-72, e do item 0011 para 
a empresa VIVANT COMERCIO E SERVICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA. – CNPJ: 

PORTARIA

AVISOS



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 20242

09.337.018/0001-58.
 Desde já, ficam convocadas as licitantes 
remanescentes, para assinatura das Atas de Registro 
de Preços - ARP.

Macaíba/RN, 02 de setembro de 2024. 

Francisco Junior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 015/2024;
PROCESSO DE DESPESA Nº 4906/2024;
CONTRATO Nº 141/2024;
Objeto: Contratação de empresa para execução 
da obra de conclusão da pavimentação asfáltica 
(CBUQ) na rua localizada no distrito industrial de 
Macaíba/RN;
Contratada: TCPAV Tecnologia em Construção e 

Pavimentação Ltda. - CNPJ: 12.924.624/0001-84;
Valor: R$ 891.300,00 (oitocentos e noventa e um 
mil e trezentos reais);
Fundamentação Legal: art. 89 a 95, da Lei nº 
14.133/2021;
Data de assinatura do Contrato: 30 de agosto de 
2024;
Vigência: O prazo de vigência da contratação 
é de 120 (cento e vinte) dias contados a partir da 
ordem de serviço que será expedida pela Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil;
Assina pelo Município:  Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil;
Assina pela empresa: Jarbas de Oliveira Cavalcante 
Filho – Representante.
 
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2024
Objeto: Registro de preços para futura contratação 
de empresa prestadora de serviços de segurança, 
brigadista, equipe de apoio e equipamento diversos 
de segurança visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de 
Macaíba;
Fornecedor: P ADDISSON DA S DINIZ-ME – 
CNPJ: 42.540.589/0001-60; 
Valor Global de R$ 970.068,00 (novecentos e 
setenta mil e sessenta e oito reais);
Vigência da Ata: 01 ano contado a partir da data da 
publicação;
Data da assinatura: 26/08/2024;
Assina pelo Fornecedor: Pedro Addisson da Silva 
Diniz – Representante Legal;
Assina pelo Município: Sérgio Silva do Nascimento 
- Secretário Municipal de Cultura e Turismo.

EXTRATOS

Espaço não utilizado.



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 2024 3

PORTARIA Nº 194/2024 / ANEXOS

PORTARIA Nº 194/2024

Remaneja valores entre dotações do orçamento desta Prefeitura e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica do Município e conforme previsto no art. 
38, § 1º da Lei nº 2.430/2023 – LDO, bem como o previsto no art. 7, § 2º, inciso II da Lei nº 2.482/2023 – LOA,

RESOLVE:

Art. 1º - Remanejar a crédito, em razão de priorizações de gastos, o valor de R$ 5.371.218,36 (cinco milhões, trezentos e setenta e hum mil, duzentos e dezoito 
reais e trinta e seis centavos), para reforço de dotações conforme especificado no anexo I.
Art. 2º - Remanejar a débito o valor R$ 5.371.218,36 (cinco milhões, trezentos e setenta e hum mil, duzentos e dezoito reais e trinta e seis centavos) conforme 
especificado no anexo II, para fazer face ao reforço das dotações especificadas no artigo anterior, tudo de conformidade com o previsto no art. 40 da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaíba/RN, em 01 de abril 2024.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Prefeito Municipal

Espaço não utilizado.



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 20244



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 2024 5



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 20246



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 2024 7



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 20248



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 2024 9



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 202410



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 2024 11



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 202412

PORTARIA Nº 276/2024

Remaneja valores entre dotações do orçamento desta Prefeitura e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica do Município e conforme previsto no art. 
38, § 1º da Lei nº 2.430/2023 – LDO, bem como o previsto no art. 7, § 2º, inciso II da Lei nº 2.482/2023 – LOA,

RESOLVE:

Art. 1º - Remanejar a crédito, em razão de priorizações de gastos, o valor de R$ 21.864.600,00 (vinte e hum milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil e seiscen-
tos reais), para reforço de dotações conforme especificado no anexo I.
Art. 2º - Remanejar a débito o valor R$ 21.864.600,00 (vinte e hum milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil e seiscentos reais), conforme especificado no 
anexo II, para fazer face ao reforço das dotações especificadas no artigo anterior, tudo de conformidade com o previsto no art. 40 da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaíba/RN, em 02 de maio 2024.

   Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 276/2024 / ANEXOS

Espaço não utilizado.



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 2024 13



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 202414



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 2024 15



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 202416



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 2024 17



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 202418



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 2024 19



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 202420



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 2024 21



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 202422



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 2024 23



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 202424



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 2024 25



ANO IV – N° 1536 - Macaíba - RN, segunda-feira, 02 de setembro de 202426

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


